Fol. 188 v.

Iohannes, episcopus, servus servorum Dei. Venerabili  
fratri Berengario, archiepiscopo Compostellano, salutem et  
apostolicam benedictionem. Ad ecclesiam Compostellanam  
multis privilegiis coruscantem in qua venerabile corpus  
beati Iacobi apostoli celeberrima memoria requiescit,  
precipuum gerentis devotionis affectum votivis desideriis  
ducimur ut ea que ipsius apostoli gloriosi conspectibus  
placida credimus ac per que cultus divini nominis iugiter  
augeri valeat in eadem tibi et ipsi ecclesie favorabiliter  
concedamus. sane petitio tua vobis exhibita continebat quod  
propter multitudinem gentium que de diversis mundi partibus  
ob reverenciam eiusdem sacratissimi apostoli confluunt ad  
eandem ut eius patrocinium per condigne devotionis obsequium  
/valeant/ promereri. contingit prefatam ecclesiam sepius  
violari quidque arciepiscopus Compostellanus qui est pro  
tempore aliis necessariis eiusdem ecclesie negotiis  
occupatus propter que frequenter opportet ipsum agere in  
remotis non potest eandem reconciliare comode per se ipsum  
sit que ibidem cessatur plerumque multo tempore adiuvans  
quare nobis humiliter suplicasti ut providere super hoc de  
solita clemencia curaremus. Nos igitur nolentes cultum  
divinum propter ea impediri, tuis supplicationibus inclinati,  
ut tu et alii arciepiscopi Compostellani qui pro tempore  
fuerunt a qua prius per aliquem antistitem, ut moris est,

benedicta possitis alicui in presbiteratus ordine constituto reconciliacionem prefate ecclesie committere quociens fuerit opportunum tibi et eisdem archiepiscopis qui pro tempore fuerint ut preferetur constitutione que ad per episcopos tantum fieri percipit, non obstante auctoritate presencium de speciali gratia indulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc atemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli eius se noverit incursum.

Datum Avinione, XVe kalendas octobris, pontificatus nostri anno tercio decimo.

350

1345, abril, 1. [Santiago].

El cabildo de Santiago concede poder a su deán Fernando Pérez Meneses para realizar una permute con el arzobispo.

Fol. 01 r.- v., incluido en permute de la misma fecha, n° 351.

Sabean todos que en pressença de min notario et das

testemoyas escriptas, seendo dom Fernan Peres de Menesses,  
dayam, et o cabidoo da iglesia de Santiago iuntados en  
cabidoo per tangemento de campaa enno lugar acustumado, et  
presentes en ese cabidoo dom Garcia Eanes, arçidiago de  
Cornado; Fernan Vaasques, Fernan Gonsales, Fernan Péres,  
cardeaes; Nuno Gonsales, arçidiago de Reina; Ic'an Sanches,  
iuis de Vellestro; Nicollau Domingues, ruiz de Luou; Iohan  
Affonso, thesoreiro; Bernaldo Eanes, arçidiago de Tineo;  
Affonso Martines, deán de Tui; Fernan Peres, mestrescola de  
Tui; Iohán Fernandes, Iohan Migueles, mestre Andrés, coengos  
de Santiago. Entón esse deam et cabidoo, avudo seu acordo et  
seu trautado de quen farian procurador, pera trautar et  
firmar hun concambeo que entendian a fazer con o honrrado  
padre et senhor dom Pedro, por la graça de Deus arçibispo de  
Santiago, o qual concambeo con el pretendian fazer dos seus  
coutos et lugares de Baldraes et de Donelle et de Berdia.  
con o iur do padroádigo et posisom de presentar das iglesias  
de Santiago de Baldraes et de San Martino de Bandoia, que  
son do dito cabidoo, por los coutos de Santa Vaya de Boiro  
et porlla meadade do couto d-Arnoys et de reenda de Riomeo,  
segundo que sol andar em renda con o iur de padroádigo et  
possisom de presentar de toda a iglesia de Santa Vaya de  
Vyro et da meadade da dita iglesia d- - s, que som do  
dito arçibispo. Entom fezeron seu procurador o dito dom  
Fernan Peres, deán, et deronile todos seu livre et comprido  
poder et especial mandado que él con aqueilos da dita  
iglesia que para ésto chamar et escolher possam por si et en

nome do dito cabidoo fazer et firmar et outorgar o dito  
concanbio con o dito senor arcibispo et que possa em sua  
almas déllas et de cada hun déllas iurar que diam o dito  
concanbio por firme et por estavel et que non vennan contra  
élla nem o revoguen per sy nem per outros en iuyzo nem fore  
dél. Et prometerch et outorgaron de aver por firme et por  
estavel todo quanto per lo dito deam el pera aquelles que el  
pera ésto chamar em seu nome et do dito cabidoo for feito et  
procurado et outorgado en razón do dito concambeo so  
obligaçom de todos sus bees et da sua mesa.

Esto foi no dito cabidoo, o primeiro dia de abril, era de  
mill et trezentos et oyntenta et tres annos.

Testemoyas: as ditas pessoas et coengos, Durán Sanches,  
reposteiro do dito cabidoo; et Afonso Fernandes, scriván.  
Eu Alvar Eanes, notario de Santiago iurado, chamado et  
rogado, presente fuy et confirmo et meu nome et signal ponno  
et fiz escripvir en testemoyo de verdade.

1345, abril, 1. Rocha Forte.

El arzobispo de Santiago don Pedro permuto con el  
cabildo lo que pertenecia a la mitra en Boiro por  
unos terrenos cerca de Tuy.

Fol. 01 r.- v.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., VI, pag. 127.

Sabean todos que en presencia de min de Alvar Eanes,  
notario de Santiago, et das testemoyas aqui adeante  
escriptas pera esto chamadas et rogadas, seendo o honrado  
padre et sennor don Pero, por la graça de Deus arçibispo de  
Santiago en la sua pousada da Rocha, et seendo y con él dom  
Fernán Peres de Meneses, dayán de Santiago, et don García  
Eanes, arçidiago de Coronado, et dom Iohan Vaasques,  
cardeal, dom Iohan Sanches, iuiz de Velestro, dom Nicolao  
Domíngues, iuiz de Luou, dom Nuno Gonzales, arçidiago de  
Reina, dom Iohan Afonso, tesoureiro, dom Bernaldo Eanes,  
arçidiado de Tineu, coengos de Santiago, os quaes coengos  
sobreditos o dito dean chamou et requirió pera esto que se  
aqui adeante sigue, per poder que pera esto avia do cabidoo  
de Santiago. Entón o dito sennor arçibispo, por si et por  
sus suscessores, da hua parte, et o dito deán et pesoas  
sobreditas], per sy et en nome do dito cabidoo por si, da  
outra, do qual cabidoo o dito deam avya poder pera esto per  
huna procuraçón feita per min. notario, da qual o tenor atal  
he: (Inserta poder del cabildo al deán, de uno de abril de  
1345, n° 350).

Disseron que elles ouveran per moitas vezes trutado en  
conseio ontre sy pera facer huun concambeo destes coutos et  
bees que se aqui adeante siguen. Et porque acharon que o

dito concambeo era proveytoso et de gran frcl pera iglesia  
de Santiago et pera os ditos senor arçibispo et cabidoo por  
moytas razoes que y avia pera élio, et specialmente porque  
os coutos et herdamentos et bees que o dito cabidoo da en  
concaneo ao dito senor arçibispo som a rendada da iglesia de  
Santiago et da pertiga et non redian tanto ao dito cabidoo  
como renderam ao dito senor arçibispo que os poderá mellor  
render et deffender. et por outras razoes liidemas que os  
movian pera élio. Por ende os ditos senor arçibispo et deam  
et cabidoo fezeron et ordiaron seu concambeo en esta maneira  
que se sigue. Conven a saber: o dito senor arçibispo, por si  
et por sus suscessores, dou et outorgou en concambeo pera  
senpre a os ditos deam et cabidoo et a seus suscessores o  
couto de Santa Vaye de Voyro, con todo senorio et iurliçons  
et con todas suas herdades et casas et casaes et chantados  
et con todas las otras sus dereituras et forcs et iures et  
perteenças et con padradigo et iur de presentar de toda a  
dita iglesia de Santa Vaya: et outrossi lle dou et outorgou  
a sua meadade do couto d-Arnoys et de Riomao et de Reenda,  
con todas las outras suas dereituras et perteenças et con  
outras quaesquer cousas et lugares et bees que acostumaron a  
andar em renda ata aqui con estes lugares sobreditos et con  
todo seu senorio et iurdiçón et con casas et casaes  
chantados et con todas suas dereituras hu quer que foren, a  
montes et a fontes et con todo o padroádigo et iur de  
presentar que o dito senor arçibispo ha enna meadade da  
iglesia d-Arnoys. Os quaes coutos et lugares con seus

dereitos et dereituras o dito senor arçibispo dou et  
outorgou ao dito deam et cabidoo, commo dito he, por estes  
coutos et bees que se aqui adeante siguen, conven a saber:  
por los coutos de Donelle et de Baldraes, con todas suas  
rendas, perteengas et dereituras, senorio, iurisdiccion et  
con todo o padroádigo et iur de presentar de toda a iglesia  
de Santiago de Baldraes, con casas, casares, vinnas,  
chantados et com todas outras suas dereituras hu quer que  
foren, a montes et a fontes, os quaes coutos et lugares et  
cousas sobreditas som enno bispado de Tui; et o couto de  
Bandoia, con seu senorio todo, iurisdiccion et perteengas et  
dereituras et con o padroádigo et iur de presentar da  
iglesia de Bandoia. Os quaes coutos et lugares con suas  
perteengas et dereituras et padroádigos sobreditos os ditos  
deam et cabidoo deron et outorgaron al dicho senor arçibispo  
et a seus suscessores pera sempre en concambeo por los  
coutos et lugares et bees de suso ditos et todo derecho et  
propiedade et posisom et senorio que o dito senor  
arçibispo et a sua mesa avia nos ditos coutos de Santa Vaya  
et d-Arnoys con seus dereitos et perteengas et padroádigos  
das ditas iglesias de Santa Vaya et d-Arnoys o dito senor  
arçibispo de si et de sua mesa et de todos seus [...]rou  
et tolleu, et ennos ditos deam et cabidoo et enna sua mesa  
os poso et traspassou per ete publico estromento; et  
outrossy todo derecho, iur, propiedade et posisón et  
senorio que os ditos deam et cabidoo avian et lles  
perteess[çia] ennos ditos coutos de Donelle et de Baldraes et

de Bandoia et enno padroádigo das ditas iglesias de Baldraes  
et de Bandoia et de sua mesa o tolleron et tiraron et enno  
dito sennor arcibispo et en sua messa et en todos seus  
suscessores o posseron et traspasaron por este público  
estromento, assy que de aqui endeante o dito sennor  
arcibispo et seus suscessores aian por iur de herdade pera  
senpre os ditos coutos de Baldraes et de Donalle et de  
Bendoia, con todas suas dereituras et perteengas, como dito  
he, et faç déllas et de cada hun delles pera senpre toda  
sua voontade sen embargo dos ditos deam et cabidoo: et os  
ditos deam et cabidoo aian pera senpre elles et seus  
suscessores et da sua mesa os ditos coutos de Santa Vaya et  
de Arnuys et de Reenda et de Riomaõ con todas suas  
dereituras et perteengas sobreditas et façan déllas et de  
cada huun déllas sua voontade pera senpre elles et seus  
suscessores et sua mesa sem embargo do dito sennor arcibispo  
et de sus suscessores. Et do dito sennor [arcibispo]  
prometeu et outorgou por sy et por sus suscessores so  
obligación de seus bees et a sua mesa de faser de paz ao dito  
deam et cabidoo sobreditos estos lugares et bees sobreditos  
et déveos anparar et deffender con elles de quen quer que os  
demandar o embargar. Et os ditos deam et cabidoo por si et  
en nome do dito cabidoo prometeron et otorgaron cutrossy de  
faser de paz ao sennor arcibispo sobredito os ditos lugares  
et coutos que lles derar et anparari et deffenderlo con  
elles a derecho et spe. A. e de Pero Pegote, sobre lo  
couto de Baldraes, et déronlle toda a auçom que contra

[...]. Et éste concanbeo et contrauto prometeron os ditos senhor arçibispo et cabidoo de o comprir et agardar et non viinr contra ésto per sy nen per outro em juizo nen fora d'el per iuramento que ende o dito senhor arçibispo por sy et per todos seus suscessores et o dito deán por sy et em nome do dito cabidoo commo seu procurador feseron corporalmente a os santos avangeleos et so pe de mill maravedis da boa moneda que peytasse qualquer das partes que non comprisse et agardasse aa outra que o comprisse et agardasse, et a penna pagada ou non pagada todavia este concanbeo fique firme et vaya para sempre.

Et désto en commo foy os ditos senhor arçibispo et deam et cabidoo mandaron ende faser per min notario dous estrom atos con meu nome et con meu signal en testemoyo de verdade. Et por mayor firmecua mandáronnos aseellar de seu (sic) sellos pendentes.

Esto foy em Roche Forte, ennos paaços em que pousaba o dito senhor arçibispo, o primeiro dia de abril, era de mill et trezentos et oitaenta et tres annos.

Testemoyas que foron presentes: Nafreu de Felipe, Iohán d-Espanha, clérigos; Adan Ruyz, porçoeiro do dito senhor arçibispo, et Antón seu camareiro, et Affonso Fernandes, scriván de min notario.

Petrus, archiepiscopus Compostellanus.

Eu Alvar Eanes, notario de Santiago iurado, chamado et rogado presente fui et confirmo et meu nome et signal ponno en testemoyo de verda et de meu mandado Iohán Peres

scripvió.

352

1354, febrero, 6. Padrón.

Concierto entre el arzobispo de Santiago don Gómez  
y Lope Pérez de Moscoso por el que éste construye una  
casa fuerte en Castro de Morgade, en territorio de la  
Iglesia compostelana, con varias condiciones.

Fols. 288 v.- 289 r.

CT : LOPEZ FERREIRO: H.C., VI, págs. 148-150.

[5]aben todos que, sub era de mill et trezentos et  
noventa et douz annos, quinta feira, seis días do mes de  
fevereiro, commo o onrado padre et senyor don Gómez, por la  
gracia de Deus et da santa Iglesia de Roma arçobispo de  
Santiago, capelán mayor del rey et notario mayor do regno de  
León, enna sua vila de Padrón, ennas casas de Francisco  
Yanes, mercador dese lugar, presente y Lopo Peres de  
Moscoso, cavallero, min Fernant Peres, notario público  
iurado em casa do dito senyor arçobispo et enno seu  
arçobispado et provinçia, presente con as testemoyas adeante  
escriptas pera ésto especialmente chamadas et rogadas. Entón

o dito Lopo Peres diso ao dito senyor arçobispo que él queria faser huá casa forte enno Castro de Morgade, que he fiigresia de San Pedro d-Ardemil, enna terra que él ten da iglesia de Santiago, et por quanto el non podia faser a dita casa enno dito logar sem mandado et ligencia do dito senyor arçobispo, que fosse sua merçed de lie dar ligencia et mandado assi commo a seu vasalo et da sua eglesia de Santiago pera faser a dita casa enno dito lugar. Et logo o dito senyor arçobispo disso que por quanto o dito Lopo Peres era vasalo da dita iglesia de Santiago et fesera moyto serviço aa dita iglesia de Santiago et a él: et outrosy porque entendia que esta casa non era da nosa a dita terra de Santiago et que era prol et onrra seu et da dita sua eglesia. Et a rogo de seu hyrmaõ o bispo de Mondonedo, don Alfonso, que lle dava ao dito Loppo Peres ligencia et mandado que podese fazer a dita casa et lavrar ata que fosse acabada gardando estas condicões a él et aa sua eglesia de Santiago et a seus subçesores que se adeante sigen. Primeiramente que o dito Lopo Peres faça pleito et omenaiem por la dita casa ao dito senyor arçibispo de o acoller em ela cada que y chegar yrado et pagado con pouquos et con moytos et de lle faser della guerra et pas a él et a seus subçesores et aa dita sua eglesia de Santiago; et que o escudeiro que por él tever a dita casa et a quenna él dei que a tenna por él que lla dé per estas condicões sobreditas et que receba del omenaien que garde et tenna estas condicões sobreditas et non fasendo estas razoës que dita